

# زبدة التواریخ جمال الدین عبدالله کاشانی و دستنویس تفلیس

حمید رضا دالوند\*

شمس الدین یا جمال الدین ابوالقاسم عبدالله بن علی بن محمد ابی طاهر کاشانی (القاشانی و گاه نیز کاشی) مورخ حاسب<sup>۱</sup> از دودمانهای کهن و کاشیگر کاشان است. اثر ارزشمند عرائس و الجواهر و نفایس الاطایب<sup>۲</sup> در شناخت سنگهای گرانبها از آن اوست. شاید چنین دانشی نیز با پیشه<sup>۳</sup> خانوادگی او چندان بی ارتباط نباشد. کاشانی شیعه مذهب است و در شمار صاحب قلمان روزگار ایلخانان ایران، به ویژه حلقه<sup>۴</sup> دانشمندان و تاریخ نگاران دستگاه رشیدالدین فضل الله همدانی قرار دارد<sup>۳</sup>. از اینرو در کنار امور دیوانی به کار تاریخ نگاری نیز پرداخته است و آنچه نام او را جاودان ساخته است، نوشته‌ها و ادعاهای بحث‌انگیز وی در زمینه تاریخ مغول و ایلخانان است.

بحث جنجالی و پردامنه بر سر درستی و نادرستی ادعاهای کاشانی در زمینه نگارش جامع التواریخ رشیدی، موضوعی کهنه است که همه از آن آگاهی داریم. بلوشه به

\*. پژوهشگر و منتقد متون تاریخی.

طرفداری از کاشی و کارترمر به دفاع از رشیدالدین آنچه گفتنی است، گفتند. استاد منوچهر مرتضوی دیدگاههای آن دو را به تفضیل تمام چند دهه پیش در ایران منتشر کرد.<sup>۴</sup> پیش از آن نیز علامه قزوینی در یادداشتهای خویش مطالب را سخته و گزیده جمعبندی کرده بود.<sup>۵</sup> ما نیز در اینجا به همین اشاره بسنده می‌کنیم.

گذشته از درستی و نادرستی ادعاهای ابوالقاسم کاشانی، آنچه اهمیت دارد، جمعبندی و برشمردن میراث مکتوب اوست یعنی نوشته‌هایی که تاکنون به نام وی ثبت شده‌اند: سوای عرائس الجواهر که بیشتر اشاره شد و به سبب موضوع نیز چندان به بحث ما مربوط نیست، باید گفت تاکنون بخشهایی از نوشته‌های تاریخی وی انتشار یافته‌اند. از جمله: بخش «فاطمیان و نزاریان» زبده التواریخ به کوشش استاد دانش پژوه و نیز تاریخ اولجایتو به تصحیح خانم مهین همبلی.<sup>۶</sup> با این حال پرسشی که پیش می‌آید، درباره کلیت و سرنوشت نوشته‌های نویسنده یاد شده است.

نزدیک به یک دهه پیش که پا بر پهنه گسترده و پرپیچ و تاب پژوهشهای تاریخی نهادم، چیزی که سخت به خود وا داشته بودم، سرگذشت مردم زادگاهم بود. می‌خواستم که بدانم «لرها» کیستند و درکجای تاریخ و فرهنگ ایران قرار دارند. همین انگیزه خوبی بود تا با نوشته‌های پیشینیان آشنا شوم. هر روز که می‌گذشت با کتابها و نویسندگان بیشتری آشنا می‌شدم. از آنجا که این آشنایی نه به سبب رفع تکلیف‌های معمول درسی که برای یافتن حقیقتی مورد علاقه دست می‌داد، هم شیرین و لذت بخش بود و هم دیرپا و ماندگار. تا اینکه با حمدالله مستوفی و تاریخ گزیده روبرو شدم. چاپهای موجود، چاپ براون و سرانجام چاپ استاد ارجمندم جناب دکتر عبدالحسین نوایی. تاریخ گزیده، در میان نوشته‌های موجود، نخستین اثری بود که به طور گسترده درباره لرها سخن به میان آورده بود و تا آنجا که می‌دانم دیگران نیز ریزه خوار سفره اویند. ویژگی برجسته تاریخ گزیده یاد کردن از منابع مورد استفاده است که به جای خود ارزش و اعتبار علمی نویسنده آن را نشان می‌دهد و حتی اثر را به شیوه‌های امروزی نزدیک تر می‌سازد. اگر چه این ویژگی در برخی متون دیگر نیز به چشم می‌خورد ولی در سنجش با کپی برداریهای معمول، چنین متنهایی ناچیزند. در دو جای تاریخ گزیده به نام زبده التواریخ کاشانی اشاره شده است که از آن جمله در «فصل یازدهم از باب چهارم در ذکر حکام و اتابکان لرستان» می‌باشد<sup>۷</sup> و دیگر در آغاز کتاب یعنی دیباچه‌ای که نویسنده آورده است و در آن از سرچشمه‌های اثرش یاد می‌کند.<sup>۸</sup> همین سرآغاز آشنایی ما با

ابوالقاسم کاشی و زبدة التواریخ او شد که تا به امروز و بدینجا کشیده شده است. به علت‌هایی چند می‌توان زبدة التواریخ ابوالقاسم عبدالله کاشانی را تاریخی عمومی از آغاز آفرینش تا به روزگار نویسنده دانست و اگر چه ادعای کاشانی را بر جامع التواریخ نمی‌پذیریم، دست کم منطقی است که به وجود تاریخی مستقل و کامل برای او قائل باشیم:

نخست اینکه پس از یک سده فهرست نویسی گنجینه دست‌نوشته‌های فارسی در سراسر جهان، اکنون با نوشته‌های چشمگیری به نام جمال الدین عبدالله کاشانی روبه رو هستیم که از این میان می‌توان نمونه‌های زیر را یاد کرد:

۱- نسخه کتابخانه برلین که توسط ویلهلم پرچ به شماره ۳۶۸ فهرست شده است.<sup>۹</sup>

۲- نسخه دانشگاه تهران به شماره ۵۷۱۵.

۳- نسخه مسجد ولی عصر تهران.<sup>۱۰</sup>

این سه نسخه به طور کلی در یک مقدمه با موضوع تاریخ ایران و دو قسم: ۱- پادشاهان پیش از اسلام ۲- از اسلام تا فتح بغداد به دست هلاکو، تدوین شده‌اند و رویدادهای مندرج در تاریخ‌های عمومی موجود را در بردارند. افزون بر این به بخش «فاطمیان و نزاریان» این اثر باید اشاره کرد که دو نسخه از آن ثبت شده است. یکی دستنویس شماره ۹۰۶۷ که در اصل از آن حمید الملک میرزا اسماعیل خان افشار بوده و بعد به دست سعید نفیسی و استاد اقبال آشتیانی افتاده است و سرانجام نیز به گنجینه دست‌نوشته‌های دانشگاه تهران افزوده شده است. دیگری دستنویس شماره ۵۲۱۰ دانشگاه است و از روی نسخه ۹۰۶۷ بازنویسی شده است. استاد دانش پژوه بخش «فاطمیان و نزاریان» زبدة التواریخ را بر پایه این دو نسخه به چاپ رسانیده‌اند.<sup>۱۱</sup>

پیش‌تر به تاریخ اولجایتو نیز اشاره شد. بخش یاد شده بر پایه دو دستنویس به شماره‌های ۳۰۱۹ ایاصوفیا و ۱۴۱۹ پاریس به سال ۱۳۴۶ توسط بانو مهین همبلی تصحیح و به چاپ رسید.<sup>۱۲</sup>

پس به این نتیجه می‌رسیم که دستنویس‌های بازمانده از وجود یک اثر به شیوه تاریخ‌های عمومی معمول گواهی می‌دهند که تنها رویدادهای زمان فتح بغداد تا پادشاهی اولجایتو یعنی رویدادهای روزگار ایلخانان را کم دارد.

دوم اینکه کاشانی در حلقه تاریخ نگاران روزگار ایلخانان ایران قرار دارد که رویکرد عمده آنان به تاریخ نگاری عمومی است. رشیدالدین فضل‌الله، حمد‌الله

مستوفی و کمی بعد حافظ ابرو که نوشته‌های خود را ذیل جامع التواریخ رشیدالدین یاد می‌کند، همگی دست به تجربه تاریخ نویسی عمومی زده‌اند. در این حلقه ابوالقاسم کاشانی از مدعیان است و حتی مقام خویش را فراتر از رشیدالدین بر می‌شمارد و با ادعایی که بر جامع التواریخ دارد، باید گفت جریان یاد شده را منتسب به خود می‌داند. پس چنین کسی بی‌شک می‌بایست سودای نگارش تاریخی به همسنگ جامع التواریخ در سر داشته باشد.

سوم اینکه کاشانی از نویسندگان و پرورش یافتگان روزگار مغول است. او تاریخ بشر را از آغاز تا آمدن هولاکو نگاشته است و نیز رویدادهای روزگار پادشاهی اولجایتو را جداگانه تدوین کرده است. همچنین در تدوین جامع التواریخ به ویژه تاریخ عصر غازی نقش چشمگیری داشته است و این روزگار را تجربه نموده‌اند. از اینرو منطقی به نظر نمی‌رسد که از آوردن رویدادهای چین دوره پراهمیتی در اثرش چشم پوشیده باشد. این گمان زمانی تقویت می‌شود که در نوشته‌های حمدالله مستوفی، تاریخ نویس همروزگار وی، به مطالب زبدة التواریخ درباره اتابکان لرستان برمی‌خوریم. مطالبی که در هیچ یک از نسخه‌های بر جای مانده نیامده‌اند. از اینرو با اطمینان بالایی می‌توانیم وجود بخش میانی زبدة التواریخ را حدس بزنیم، حتی اگر هرگز موفق به دست یافتن به چنین نوشته‌هایی نباشیم.

بر پایه آنچه آمد، نوشته‌های تاریخی کاشانی را که می‌توان زیر نام زبدة التواریخ آورد به سه بخش تقسیم کرد: بخش نخست از آغاز تا فتح بغداد به همراه تاریخ فاطمیان و نزاریان، بخش میانی یا تاریخ ایلخانان، اتابکان و دیگر سلسله‌های محلی کوچک ایران این روزگار، بخش پایانی که ویژه رویدادهای روزگار پادشاهی اولجایتو است. حتی اگر نویسنده نیز بر آن بوده تا بخش پایانی را به صورت کتابی جداگانه ارائه دهد - آن گونه که امروزه آوازه یافته است - باز باید پایانی منطقی بر اثر سترک نویسنده یعنی زبدة التواریخ به شمار آورد. شاید بتوان گفت در نتیجه رقابتهای میان کاشانی و رشیدالدین - به ویژه روزگاری که او از رشیدالدین سرخورده شد و از منافع مادی و معنوی جامع التواریخ بازمانده - وی بر آن شد تا به همسنگ جامع التواریخ و از همان منابع و موادی که در کارگاه تاریخ نگاری رشیدی فراهم آمده بود، زبدة التواریخ را تدوین کند. نام این دو اثر تا اندازه‌ای این گمان را تقویت می‌کند: زبده در برابر جامع یعنی چکیده و فشرده‌ای از آنچه که فراهم آمده بود.

## دستنویس تفلیس

از همان سالهای آغازین که با دستنوشته‌های زبده التواریخ آشنا شدم همواره در پی بخش میانی آن بودم تا اینکه در یادداشتها و نوشته‌های استاد محمد تقی دانش پژوه به گزارش نسخه تفلیس برخورددم. وجود دستنویس تفلیس آنچه را می‌پنداشتم، به حقیقت نزدیک می‌کرد. گفتمی است چنین گمانی را بیشتر علامه قزوینی بویژه با توجه به نوشته‌های حمدالله مستوفی برده بود. البته در آنجا بیشتر بحث درباره اثبات وجود کلیت کتاب زبده التواریخ است تا تنها بخش میانی آن. او پس از یاد کرد فهرستهای موجود و نبود نام زبده التواریخ در آنها، می‌نویسد:

بعبارة اخری در هیچ فهرستی از فهارس که در محل دسترس من است، نیافتم مطلقاً و اصلاً ولی در وجودش هم در سابق و هم فعلاً اصلاً و ابداً جای شبه نیست.<sup>۱۳</sup>

زنده یاد محمد تقی دانش پژوه در ۲۴ شهریور ۱۳۵۱ به گرجستان سفر می‌کند و تا ۱۲ مهر همان سال به بررسی دستنوشته‌های بنیاد خاورشناسی فرهنگستان تفلیس می‌پردازد. حاصل این سفر دوره‌ای که کشورهای دیگر شوروی سابق را نیز دربردارد، در دفتر هشتم نشریه نسخه‌های خطی دانشگاه تهران منتشر شده است. در ص ۱۷۴ آن به شماره ۸۴ از تاریخ مغول یا زبده التواریخ شمس الدین ابوالقاسم کاشانی نام می‌برد و در توصیف آن می‌آورد:

مجلد دوم و سوم از سرگذشت گیخاتو خان (جلد نخستین آن درباره فارس است). در آن از کارهای غازانی بر شمرده شده از: مسجد و خانقاه، مسکن تعلیم و تعلم شافعیان و...<sup>۱۴</sup>

همچنین، نخستین و بازپسین عنوان، آغاز و انجام، خط و زمان نگارش اثر یعنی ۱۰۱۱ ه. ق، از دیگر ویژگیهای نسخه‌شناسی اوست که در این توصیف می‌بینیم.<sup>۱۵</sup> در فهرست گرجی بنیاد خاورشناسی فرهنگستان علوم گرجستان که در ۱۹۶۹ به وسیله چ ۱. آبولادزه، ر.و. گوارامیا و م. جی. ماماتاشیولی تدوین شده است، به توصیف همانندی از این اثر برمی‌خوریم. از جمله: عنوان آن را تاریخ موغول، نوشته شمس الدین کاشانی می‌نویسد. جمله‌های آغازین و انجامین کتاب را یاد می‌کند. همچنین شماره برگها، قطع، تعداد سطرها و دیگر ویژگیهای اثر را که متأسفانه به گرجی است و من از تفصیل آنها بیش از این در نیافتم، توصیف می‌کند.<sup>۱۶</sup> افزون بر این در پایان توصیف یاد

شده، فهرست نویسان به فهرست بلوشه ارجاع داده‌اند: «Blochet, III, 1509».<sup>۱۷</sup> در مجلد ۱۷ فهرست نسخه‌های خطی دانشگاه تهران به شماره ۹۰۶۷ و نیز مقدمه بخش «فاطمیان و نزاریان» زبده التواریخ، مرحوم دانش پژوه باز به وجود دستنویس تقلیس اشاره می‌کند و در توصیف و بر شمردن نسخه‌های بازمانده از زبده التواریخ می‌نویسد: «نسخه بنیاد نسخه‌های خطی فرهنگستان شهر تقلیس نوشته ۱۰۱۱ که من آن را دیده و در نشریه دانشگاه (۸: ۱۷۸) از آن یاد کرده‌ام»<sup>۱۸</sup>

جناب استاد احمد منزوی آخرین پژوهشگر ایرانی است که در جلد دوم اثر ارزشمند فهرستواره کتابهای فارسی به جمع‌بندی فهرست‌های تاریخ مغول یا زبده التواریخ شمس الدین ابوالقاسم کاشانی می‌پردازد و منابع موجود را چنین برمی‌شمارد: «نسخه‌ها ۴۲۷۳/۶ (۳ نسخه)؛ برگل روسی ۷۶۷/۲ تاریخ مغول، همانجا ۱۴۶۳/۳؛ استوری ۲۶۶/۱ تاریخ مغول؛ سعدی تاجامی ۱۲۸ زبده التواریخ؛ کشف الظنون ۹۵۱/۲ زبده التواریخ؛ نشریه ۱۷۸/۸ «تاریخ مغول یا زبده التواریخ» مجلد دوم و سوم از سرگذشت گیخاتو خان (جلد نخستین آن درباره فارس است)؛ بلوشه ۱۸۰/۳، ۱۵۰۹؛ اسماعیل ۱۹۳۵۴ باز با تاسف می‌گویم تاکنون توصیف‌های بلوشه، استوری، برگل و لالا اسماعیل را به طور مستقیم ندیده‌ام ولی برپایه نوشته‌های استاد منزوی و دیگران، همگی باید درباره همین تاریخ مغول باشند، چه به سبب اشاره به دستنویس تقلیس و چه به ضرورت دستنویس‌های دیگری از همین نسخه. به هر حال آنچه مسلم است همه آنها درباره یک اثرند آنهم بخش میانی زبده التواریخ کاشانی که شادروان استاد دانش پژوه «خود دیده» و برای نخستین بار به معرفی آن در ایران همت گماشته‌اند. در همان سالهای نخست که در پی زبده التواریخ کاشانی بودم و نسخه‌های موجود در ایران را - بویژه آنچه در دانشگاه تهران بود - می‌دیدم، گمان می‌کردم همه چیز با دستنویس تقلیس روشن می‌شود. از اینرو همواره آرزوی دیدن آن را داشتم. در آن سالها با وجود شوروی سابق و موانع گوناگون دست کم این آرزو را برای خودم دست نیافتنی می‌پنداشتم تا اینکه زمانه نغمه‌ای دیگر ساز کرد و با فروپاشی شوروی و استقلال کشورهای قفقاز و آسیانی میانه به تدریج زمینه کار فراهم آمد. سفارت گرجستان در ایران گشایش یافت و از خوش‌اقبالی دانشمند و ایران‌شناس فرهیخته گرجی جناب دکتر جمشید گیوناشویلی به عنوان سفیر گرجستان در ایران برگزیده شد. گویا پاییز ۱۳۷۵ بود که روزی به سفارت گرجستان رفتم<sup>۲۰</sup> و با در میان گذاشتن

موضوع، سرانجام به پایمردی و تلاش جناب سفیر و آقای دکتر نیکلا کنسول وقت سفارت، همچنین ایرانشناس نامدار گرجی جناب استاد دکتر گریگول برادزه توانستم میکروفیلمی از نسخه مورد نظر تهیه کنم<sup>۲۱</sup>. ولی با کمال تأسف به هر جا که مراجعه کردم به علت کیفیت پایین فیلم، قادر به خواندن آن نبودم. ناگزیر به تهیه فیلم خام با کیفیت مطلوب شدم. این مهم نیز با تلاش دوست ارجمندم جناب آقای دکتر جعفری مذهب از سوی کتابخانه ملی ایران تهیه شد. آن را به گرجستان فرستادم و باز به همت استاد برادزه زبده التواریخ یا تاریخ مغول، دستنویسی از تاریخ سیستان و نسخه‌ای منحصر به فرد نیز از تیاتر کریم شیرهای بر روی فیلم یاد شده ضبط و به تهران فرستاده شد. به رسم معمول فیلم را به کتابخانه ملی سپردم در برابر یک کپی از سه دستنویس یاد شده در اختیارم قرار گرفت. کپی‌ها را می‌شد خواند و از کلیت موضوع آگاهی یافت ولی به هیچ رو برای انتشار قابل استفاده نبودند. گویا دستنویس تاریخ سیستان را پیش‌تر ایران شناسان گرجی معرفی کرده بودند و جناب دکتر گیوناشویلی نیز اختلافهای آن را با تاریخ سیستان چاپ روانشاد ملک‌الشعرا بهار برابر داده بود و تفاوت‌های آن دو را منتشر ساخته بود. همچنین دریافتم که جناب آقای مؤمنی نیز تیاتر کریم شیرهای را پیش از این چاپ کرده بود. پس ماند به همین زبده التواریخ کاشانی. نیمه خوانا بودن متن و دشواریهای آن از یک سو، همچنان نبود گزارش مربوط به لرها در آن، از دیگر سو، عواملی بودند که از رغبتم در پرداختن به ادامه کار کاست. نه توانستم کپی خواناتری از آن تهیه کنم و نه امکانی بود که خودم به آنجا بروم.

چند سالی گذشت ولی موضوع همچنان برایم اهمیت داشت و از دل مشغولی‌هایم بود تا اینکه به تازگی و به ضرورت کاری به جستجو در نوشته‌های روزگار مغول پرداختم طبیعی است که باز سر وقت نوشته‌های کاشانی آنهم نسخه تقلیس بروم.

از حسن تصادف چندی پیش تاریخ و صاف را ورق می‌زدم<sup>۲۲</sup>. زمانی که به جلد سوم رسیدم و خطبه کتاب را آغاز کردم نوشته‌ها برایم آشنا بودند... ناگهان به یاد «دستنویس تقلیس، بخش میانی زبده التواریخ» افتادم. بی‌درنگ سر وقتش رفتم. هر دو را با هم سنجیدم. آری آنچه گمان کردم و کردید. درست بود: نسخه تقلیس بخش سوم تاریخ و صاف بود که تاکنون همه به نام زبده التواریخ کاشانی آن را می‌شناختیم. به پیوست صفحه‌های آغازین و انجامین دستنویس تقلیس و متن چاپ سنگی تاریخ و صاف از نظر شما خوانندگان گرامی می‌گذرد تا خود به حقیقت موضوع آگاه شوید.

از آنچه گذشت به این نتیجه می‌رسیم:

- اگر چه اینک می‌دانیم دستنویس تفلیس بخشی از زبده التواریخ نیست، باز باید بر پایه نوشته‌های تاریخ‌گزیده و نیز دلیل‌هایی که آمد، به وجود بخش میانی آن باور داشت. به نظر من این گمان هنوز به قوت خود باقی است.

- روشن شد که تاریخ پر ارج ولی بس دشوار و صاف تا چه اندازه در میان ما از گذشته تا به امروز ناشناخته مانده است و گر نه هیچ‌گاه بخشهایی از آن را به دیگری نسبت نمی‌کردیم. از اینرو جا دارد که دست کم متن چاپی و خوانایی هم به سبب کمیابی چاپهای موجود و هم خوانا تر شدن کتاب تهیه و منتشر کنیم.

- و من دریافتم پهنه نسخه‌های خطی بس راز آلودتر و لغزنده‌تر از آن است که گمان می‌کردم. در این گستره به همه چیز باید شک کرد، حتی به چشم‌هایمان. خطا در این راه امری است ممکن، طبیعی و همه‌گیر. با این حال نباید بدبین و ناامید بود. چرا که گفته‌اند ویژگی علم همانا ابطال پذیری آن است. تفاوتی که در اینجا هست اینکه گناه کسی که چشم بسته حقیقت را می‌پذیرد و به بیراهه می‌رود سنگین‌تر از کسانی است که سرچشمه این گمراهی هستند.

- گفتنی است دستنویس یاد شده تنها جلد سوم است و آنگونه که در فهرستها به مجلد دوم و سوم اشاره شده بود، درست نیست. شبهه جلد دوم از آنجا است که در آغاز کتاب بلافاصله پس از خطبه آن می‌خوانیم: «اذا خرزنا فی مجلد الثانی نبذاً و لمعاً من صادرات احوال فارس و...» همچنین در پایان کتاب به تمام شدن «جلد سوم» اشاره رفته است. از اینرو در فهرست نویسی مجلد دوم و سوم نوشته‌اند. در صورتی که در آغاز کار مولف بر آن است تا برخی مطالب را یادآوری کند که در جلد دوم به آنها اشاره کرده است. زیرا «خرزنا» فعل ماضی متکلم مع‌الغیر از «خرز» به معنی سامان دادن کار است.

## پی‌نوشتها

۱. برای آگاهی از چگونگی نام و لقبهای وی نک. قزوینی، محمد؛ یادداشتهای قزوینی، ج ۳؛ به کوشش ابرج افشار، تهران: علمی، ۱۳۶۳، صص ۱۲۵ - ۱۲۹؛ کاشانی، زبده التواریخ بخش فاطمیان و نزاریان، به کوشش محمد تقی دانش‌پژوه، تهران: موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۶، ص ۱۰؛ منزوی، احمد، فهرستواره کتابهای فارسی؛ ج ۲، تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۷۵، ص ۹۰۴.



۲. نک. کاشانی، عراش الجواهر و نفایس الاطایب، به کوشش ایرج افشار، تهران: انجمن آثار ملی، ۱۳۴۵.
۳. نک. برگل، یو. ا. ادبیات فارسی بو مینای استوری، مترجمان: یحیی آربین پور، سیروس ایزدی و کریم کشاورز، تهران: احمد منزوی، تهران: موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۲، بخش ۲، صص ۴۷۳-۴۷۴ و نیز نک. مقدمه عراش الجواهر.
۴. نک. مرتضوی، منوچهر، مسائل عصر ایلخانان، تهران: آگاه، ۱۳۷۰، صص ۴۰۵-۵۶۲.
۵. نک. قزوینی، پیشین، صص ۱۲۴-۱۳۰.
۶. نک. کاشانی تاریخ اولجایتو، به اهتمام مهین همبلی، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۸.
۷. نک. مستوفی، حمدالله؛ تاریخ گزیده، به اهتمام عبدالحسین نوایی، تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۴، ص ۵۳۷.
۸. نک. پیشین، ص ۷.
۹. از این دستنویس در سالهای اخیر به پایمردی استاد حمید ایزد پناه یک کپی تهیه گردید و به ایران آورده شد.
۱۰. برای آگاهی بیشتر از این نسخه‌ها نک. قزوینی، پیشین، صص ۱۲۵-۱۲۹؛ برگل، پیشین، صص ۴۷۵-۴۷۶؛ کاشانی، زبده الثوارخ. بخش فاطمیان و نزاریان، ص ۱۱ مقدمه؛ منزوی، پیشین، ج ۱، صص ۶۲۶-۶۲۷؛ دانش‌پژوه فهرست نسخه‌های خطی دانشگاه تهران، ج ۱۷، ش ۹۰۶۷.
۱۱. نک. کاشانی، زبده الثوارخ، ص ۱۱ مقدمه.
۱۲. نک. کاشانی، تاریخ اولجایتو، ص ۱۵ مقدمه.
۱۳. قزوینی، پیشین، ص ۱۲۴.
۱۴. دانش‌پژوه و ایرج افشار، نسخه‌های خطی، دفتر هشتم نشریه کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران، ۱۳۵۸، ص ۱۷۸.
۱۵. نک. پیشین.

16. Ts. A Abuladze, R.V. Gvaramia and M.G. Mamatsashvili; Catalogue of the Arabic, Turkish and Persian manuscripts, Georgian Academy of Sciences, with a preface by George V.Tseretheli, Tbilisi 1969, P. 109.

۱۷. متأسفانه من به اثر بلوشه دسترسی نداشتم و از نوشته‌های او آگاهی ندارم، شاید به ضرورت توصیف نسخه پاریس تاریخ اولجایتو به دستنویس تفلیس نیز اشاره کرده است. با اینهمه در توصیف استاد منزوی نیز به اثر بلوشه ج ۳/۱۸۰، ۱۵۰۹ اشاره رفته است. نک. منزوی، پیشین، ج ۲، ص ۹۰۴.
۱۸. کاشانی، زبده الثوارخ...، ص ۱۱ مقدمه.
۱۹. منزوی، پیشین، ص ۹۰۴.
۲۰. خاطره این دیدار را هرگز فراموش نمی‌کنم. نخست خواسته خود را با آقای دکتر نیگلکنسول سفارت در میان نهادم. قرار شد پی‌گیری کنم. موضوع را به گوش جناب سفیر رسانده بود. گویا به نظرش جالب آمده بود. از اینرو هنگامی که برای بار دوم به سفارت مراجعه کردم مرا به اتاق آقای سفیر راهنمایی کرد. آن روز بود که با او آشنا شدم. همان اندازه که خواسته من برای او جالب بود، برای من نیز جالب بود که در این زمانه یک شخصیت سیاسی اینهمه به امور فرهنگی بها می‌داد ولی بعدها که به تدریج و دورادور بیشتر او را شناختم، ایران‌شناسی فرزانه بافتم که با فرهنگ ایران و فرهیختگان ایرانی پیوندی دیرینه دارد و برآستی سیاست را در پرتو پیوندهای تاریخی دو ملت تفسیر می‌کند. حضور وی در تشییع جنازه دوست دانشمندش جناب استاد روانشاد احمد تفضلی و اندوه بی‌پایانش از مرگ چنین ایران‌شناس بزرگی، او را برای همیشه در نظرم جاویدان ساخت. از اینرو امروز می‌گویم امیدوارم سفیران ما نیز دست کم در کشورهای آسیا میانه و قفقاز

فرهپختگانی همجون دکتور جمشید گیوناشویلی باشند که به نظرم - البته در اینجا باید سیاست را از امور فرهنگی جدا دانست - هم بار سفارت فرهنگی گرجستان در ایران و هم ایران در گرجستان را بر دوش می‌کشد.

۲۱. در اینجا بر خود می‌دانم از همکاری همه آنان بویژه دوستانشان در بنیاد نسخه‌های خطی فرهنگستان علوم گرجستان سپاسگزاری کنم.

۲۲. وصاف، تاریخ وصاف، به اهتمام حاجی محمد مهدی اصفهانی، بمبئی ۱۲۶۹، افست تهران: کتابخانه ابن سینا و جعفری تبریز، ۱۳۳۸.



شپوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی



كوكبه الذي خلق الانسان من عمار المنون. وانشاء الاشياء اذ كان في حيز من الزمان في حيز  
 وقدم الزرق وكم المنون، استخلق اذ اتمى امره انما يتزل لكن يكون، يرفع الجبال السماء  
 يوزن سبط الارض كما يزن النصارى، ويشير الفلك العلماء، ويستخرجهم من بين ان في خلق الفرس والكن  
 في مختلف الليل والنهار الفلك التي تجرى في البحر ما ينفع الناس، ازال عدد من سمار من  
 ما ينسب الى الارض بعد سماواتها في سائر كل اية وتريف الرياح والسحاب فتسويها السماء والارض  
 قايمة لتربصت من يخلق ارضها يستره اذ رتب الذر على سائر البر والبحر في سائر الارض  
 بسج الزمان وكذا تدرج كل شيء لا الا الا سوا في كل من وصل الى ارضه اني السائل  
 اشته خلقه على خلق غيره على العسله، وانشاء من سائر المسلمين من لانه ووجهه وانه من  
 ليزن ان يكون سواها كما كانت في حيز من حيزه، من ان يرضى ان يرضى  
 ارضه على البيد من بين له بين له ما بين له من ارضه، وانه من  
 وها من على من بين له بين له ما بين له من ارضه، وانه من  
 حيزه اذ ارضه ارضه من بين له بين له ما بين له من ارضه، وانه من  
 ارضه على البيد من بين له بين له ما بين له من ارضه، وانه من

صفحه نخست دستنویس تفلیس

دوره جدید سال اول، شماره دوم، تابستان ۱۳۸۲ (پیاپی ۶۱)

نبح و لمر ز بره خدا جفای بونی که کلمه یونیت سو بانی طس طس کلمه یونیت  
 سلطنت با نفع مبدکان در شتر با کتب انحراف انصاف نظیر العاقلین  
 و بیانی فاذا وصلت الى المدينة سالما قلیفتها اید منیة العتار  
 ان غایت منیا قلبت برب و بلغتها من بعد طول فراق نقل  
 السلام عليك يا خير الوهب فاخر علفي على الخاقی در و بخت کرد  
 که کعبه و من حضرت ابن ابد شاه که کرمت و خیا که ما یک جلیج آجات ما که ان  
 کعبه و من داران است این بود فیله آمد و داران شعره و شرف کعبه الحج اقلبا  
 و لكن کعبت اللعالم دارک فان ذک منشر لحریم فحی ارا فانک معشر  
 الککم اختیارک اگر در قبا کعبه و ما فیها اصاب موعودت و بقیع باری  
 کعبه مخلص در زبان مال تزویر شکر المنعم و اجبت میگردید در کارانه زمره و با کعبه  
 و الراجح المبرج سیم نیل و شجر انزلت مبدارند و طالع طاقان کن مقام مشرف  
 جبره و اسلام بجای می آرند و زمره سرایان لبیک اللیل لبیک و صدایک  
 در افس شرق نظرات ازین سب بیده زمره فنان مشو نه اوشاه سلک کار در و بنابر  
 سعادت ایل عدل آردین در فرخ و بار سلطان محمود فاذا از المخرجین  
 سار بر بست سبب منبت و ارفع میون دور و در شایع سلطنت و بنابر سبب  
 ارفع و جراتی و سلطنت و کامرانی و عشر منتهی دولت منشا و حکمت عین حرم منصف  
 منخ در بخوار و دونه آرد و شش و دان کله ای صل او ای و غیب در مکرستر  
 و امدای و شش و دان سخن بن مظفر زو انا فان بنا اتم حمزه حضرت سمرقند  
 بارند جاه و طاعت دو لم نایه و لغت است کن فی خست الله و کمال التوا  
 فلیجلد الکمل لیل الذی الراجح و یلوی المجد الراجح فزیع عیون ملک  
 طمس اللیل الکما فی شعر الراجح فی شعر الراجح

پایان دستنویس تظلیس

آینه میرا

زبدة التواریخ جمال الدین عبدالله کاشانی و دستنویسته تظلیس



التمسد بقا الذی خلق الارض والسموات والانس والجن والحيوان والنبات والاشياء اذ كان امير سن التورن وقد  
 الخيرة وقد تم التورن وحكمه بالتورن انتم خلقنا ايشاء اذا خلق امرنا بما يكون لكن يكون  
 ونوع الكائنات انما يعرف بساط الارض فابدا للقاء وسائر الخلق في الماء وسبيل ان يحصل ما يريد  
 ارض خلق السموات والارض والخلقات الليل والنهار والخلق التي تجري في البحر ما منع الناس من  
 انزل الله من السماء ماء فاجابوا الارض بعد موتها وبث فيها من كل دابة وتصريف الرياح والحيوان  
 الحكيمة والسماء والارض ابواب لغوم يغفلون يطغون بافراط وحدا ربنا اذ دب الدغل ساهرا لير  
 ويسبح بحمده وساقا الى قبر اذ يسبح التورن ذلك الله ربك عظيم كل شيء الا له الا هو فاني لو لم يكن  
 وصل الله على النبي الذي افانض الله ان خلق وعلم الخلق بيوله عليه الصلوة والسلام السلام  
 من سلام المسلمون من سائبه ويديه والمؤمنون هيون الذين اتوا وعملوا الصالحات منهم لهم اجر  
 غير ممنون ثم انزل على خلقنا منهم من بعده السلام لمن يريد منكم خصوصا على علي المرتضى الرضي الفقيه  
 وعلى السيدات المذكورين اليايين الميامين الحسن والحسين وعلى سيرة حمزة والعباس اهل البيت  
 والباس وكل المهالم من المهاجرين والاعداء الذين وعلى الاضاريدك الاخوان والاعصار وسلك كلهما  
 والماحيهما اذ لم نمانا في الجهاد الثاني سدا لهما من صادقات لقوال فارس وذكر السوس والستار  
 ذبلناهم بقمه سلطنتنا وعون خان وذكر من وفادان ايشاء اني هذبا لاجرا ذكر كذا ايشاء  
 وخرج حالات في عهد جرت مجادها وترتيبها الى الجراكيب جددت لدارها ومارجها ورجانها

الجاهدين  
 واما الكعبة من اهل البيت  
 فضيل

دورة جديد سال اول، شماره دوم، تابستان ۱۳۸۲ (پيچي ۲۱)

صفحه نخست تاريخ و صاف جلد سوم

آئين ميرزا

